41. POMPONIUS libro singulari *Regularum.* — Labeo, etiam absenti et ignorantis iuriurandi gratiam fieri posse, respondit; sed et per epistolam gratia iuriurandi fieri potest.

42. IDEM libro XVIII. *Epistolarum* (1).— Creditore, qui de mutua pecunia contra pupillum contendebat, iusiurandum deferente pupillus iuravit, se dare non oportere; eandem pecuniam a fideiussore eius petit; an excludendus sit exceptione iuriurandi? Quid tibi placet, rescribe mihi (2). Eam rem apertius explicat Julianus; nam si controversia inter creditorem et pupillum fuerit, an omnino pecuniam mutuam accepisset, et convenerit (3), ut ab omni conditione (4) discederetur, si pupillus iurasset, isque iuraverit, se dare non oportere, naturalis obligatio hac pactione (5) tolletur, et soluta pecunia repeti poterit; sin vero creditor quidem se mutuam deditus contendebat, pupillus autem hoc solo defendebatur, quod tutor eius non intervenisset, et hoc tali iusiurandum interpositum est, hoc casu fideiussorem Praetor non tuebitur. Si autem liquido probari non potest, quid actum sit, et in obscuro erit, ut plerumque fit, de facto, an de iure inter creditorem et pupillum controversia fuerit, (6) deferente creditore pupillum iurasse intelligere debemus, id actum inter eos, ut, si iurasset se dare non oportere, ab omni conditione discederetur; atque ita et solutam pecuniam repeti posse, et fideiussoribus exceptionem dari debere existimabimus.

§ 1.—Si fideiussor iuraverit, se dare non (7) oportere, exceptione iuriurandi reus promittendi tutus est. Atquin si, quasi omnino idem non fideiussisset, iuravit, non debet hoc iusiurandum reo promittendi prodesse.

§ 2.—Sed et si actore deferente defensor absentis vel praesentis iuravit, eum, quem defendit,

XXXVII.—Es prueba de torpeza manifiesta y de confesión, no querer ni jurar, ni contradeferir el juramento.

39. JULIANO; *Digesto, libro X.*—Si alguno hubiere pactado con su deudor, que no se le exigiera el dinero, si hubiese jurado que él no subió al Capitolio, ó que hizo, ó no hizo, otra cosa cualquiera, y él hubiere jurado, se le deberá dar la excepción del juramento, y podrá repetirse lo pagado; porque hay justa convención, si cualquier causa hubiere sido incluida en la condición del juramento.

40. EL MISMO; *Digesto, libro XIII.*—El juramento exigido á un deudor hace que se libere una prenda; porque esto es semejante á la aceptilación, y produce, á la verdad, excepción perpétua. Y por esto debe ser rechazado con la excepción también el acreedor que pide la pena, y puede repetirse lo pagado, como quiera que, interpuesto aquél, cesa toda controversia.